АДМИНИСТРАЦИЯ

Тарханско-Потьминского  сельского поселения        Зубово-Полянского  муниципального района       Республики Мордовия

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           6 февраля 2017 года  № 7
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ  И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРХАНСКО-ПОТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2020 ГОДЫ,( ДАЛЕЕ -ПРОГРАММА).
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2009 г. №1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тарханско-Потьминского сельского поселения на 2017-2020 годы, (далее – Программа).

       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Тарханско-Потьминского сельского поселения в сети Интернет и опубликовать в газете «Вперёд».
     3.Признать постановление  администрации Тарханско-потьминского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района  Республики Мордовия.от 22.08.2014 г.№ 19  Об утверждении « Муниципальную целевую программу « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тарханско-Потьминского сельского поселения на 2014-2016 годы утратившим силу.
       4.    Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя главы администрации Меринову Н.Г.
                                     Глава  Тарханско-Потьминского сельского  поселения
                                                   Т.Г.Семаева
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

                                                                              Тарханско-Потьминского сельского поселения

                                                                                        от  6 февраля.2017_г. № 7

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ  И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ТАРХАНСКО-ПОТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на 2017-2020 годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Тарханско-Потьминского сельского поселения на 2017-2020 годы».

	Основание для

разработки Программы

	-Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ

Программы "Об энергосбережении и  повышении  энергетической эффективности и о внесении    изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации";

-Указ Президента Российской Федерации от 4  июня

2008 г. N 889 "О  некоторых  мерах  по  повышению

энергетической  и   экологической   эффективности

российской экономики";

-распоряжение Правительства Республики  Мордовия от 15 июня 2010 г. N 304-Р;
-Постановление администрации Тарханско-Потьминского сельского поселения Зубово-Полянского

муниципального района Республики    Мордовия от «_6_»__февраля 2017__г.

	Заказчик Программы
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения

	Разработчики

Программы
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	-  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Основные задачи Программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы водоснабжения ;

- уменьшение потребления энергии и связанных с                        этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки реализации
	2017-2020 годы

	Объемы и источники

финансирования

( тыс.руб)
	2017г.-283,0.руб.  из них:
средства республиканского бюджета-216,2 тыс.руб;
66,8-средства местного бюджета;.
2018 г.-205,7 тыс.руб.из них : средствареспубликанского бюджета 0,0.тыс.руб.. Внебюджетные источники финансирования -75,0 тыс.руб.

2019г.- 1055,0тыс. руб. из них:

Средства республиканского бюджета -1000,0тыс. руб., средства местного бюджета -45,0тыс.руб. внебюджетные источники финансирования- 65,0 тыс. руб.
2020 г- 1070,7тыс.руб. ,из них:

Средства республиканского бюджета -1000.0 тыс.руб., внебюджетные  источники фифнонсирования-65,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Контроль за

Исполнением Программы

	АдминистрацияТарханско-Потьминского сельского поселения

ВВЕДЕНИЕ
Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и направлена на повышение энергоэффективности экономики сельского поселения и, как следствие, рост финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности поселения.

Основной проблемой, решению которой способствует Программа, является преодоление энергетических барьеров экономического роста, в т.ч. за счет экономии средств, высвобождаемых в результате реализации энергосберегающих мероприятий.Достигнуто 100-процентное оснащение приборами учета энергоресурсов зданий бюджетных учреждений и органа местного самоуправления. В учреждениях бюджетной сферы осуществлен перевод отопления с твердого топлива на газ, модернизированы котельные, проведена наладка гидравлических режимов систем теплоснабжения, внедрена система автономного отопления. Повсеместно установлены приборы учета энергоресурсов. Уровень обеспеченности приборами учета энергоресурсов в бюджетных организациях составляет:

         по электроэнергии -100%
         газу -                        100%.

Жилищный фонд сельского поселения характеризуется следующими значениями по оснащению приборами учета.

Индивидуальные жилые дома оснащены приборами учета:

природного газа - 100%

электроэнергии - 100 процентов.

Основные направления энергосбережения

1.  Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.

2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы  учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.

В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории Булдыгинского сельского поселения должно стать наведение порядка в системе  потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

Энергосбережение в муниципальных учреждениях
Одной из приоритетных задач в области энергосбережения является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергоресурсов.

Основными организационными мероприятиями по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в государственных учреждениях и сфере оказания услуг являются:

организация учета используемых энергетических ресурсов на объектах в соответствии с требованиями законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

проведение обязательных энергетических обследований;

внедрение автоматизированных систем мониторинга потребления энергетических ресурсов и мониторинга осуществления мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе осуществления контроля за исполнением обязательных мероприятий и требований, установленных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.
Типовые технические мероприятия, реализуемые на объектах бюджетной сферы, обеспечивают решение задачи снижения удельного расхода энергии на 1 кв. м площади этих объектов на 18 % за весь срок реализации программы (2017 – 2020 годы) и включают:

оснащение приборами учета тепловой энергии, природного газа всех объектов бюджетной сферы;

проведение энергетического аудита 1 раз в 5 лет на всех объектах бюджетной сферы;

утепление зданий бюджетной сферы;

повышение эффективности систем освещения бюджетных зданий.

В 2013 году проведены энергетические обследования  бюджетных учреждений, заменены оконные блоки в  учреждениях, утеплены  здания учреждений, частично осуществлена замена ламп освещения ЛОН на энергосберегающие лампы в учреждениях, приборов учета, выработавших ресурс, на новые. В 2016 году также проведены ремонт котельных с заменой котлов отопления на энергоэффективные в здании администрации и культурно-досугового центра. В результате проведенных мероприятий удалось добиться снижения удельных расходов топливно-энергетических ресурсов.
  - установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- автоматизировать потребление тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

- провести гидравлическую регулировку, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

- осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.
Энергосбережение в жилых домах

Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном фонде:

- проведение энергосберегающих мероприятий (проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов).

Для создания условий выполнения энергосберегающих мероприятий необходимо:

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение в жилищном фонде (в том числе при установлении нормативов потребления коммунальных ресурсов);

- создать условия для обеспечения жилищного фонда муниципального образования приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- обеспечить доступ населения муниципального образования к информации по энергосбережению.

Муниципальные закупки

- Отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность;

- с 1 января 2017 г. — соблюдение запрета закупок для муниципальных нужд всех типов ламп накаливания мощностью 100 Вт и выше.

Ожидаемые результаты

Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. В бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов; разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. Программа обеспечит наличие актов энергетических обследований, энергетических паспортов.

Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГИЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  ТАРХАНСКО-ПОТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  на 2017-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования

	Объёмы финансовых средств

	2017г

тыс.руб
	2018г

тыс.руб
	2019г

тыс.руб
	2020г
тыс.руб

	Запланировано

тыс.руб
	Исполнено

тыс.руб

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	7

	8
	9

	1
	Закупка и замена ламп накаливания на энергоэффективные в зданиях, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	местный бюджет

	10,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	2
	Изготовление технических паспортов, технических планов, межевых планов на водопроводные сети, на артезианские скважины и водопроводные башни

	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	республиканский бюджет
	216,20

	0
	0
	216,2

	местный бюджет
	21,8

	21,8

	3
	Реконструкция  водопровода в Тарханско-Потьминском сельском поселении
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	республиканский бюджет

	1000,0
	1000,0
	2000,0

	4
	 Установка пожарного гидранта с. Тарханская Тотьма,
с.Покассы
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	местный бюджет

	35,0
	35,0

	70,0

	5
	Оформление энергетических паспортов
	согласно

договора энергоаудита

	местный бюджет

	50,0

	50,0

	6
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	местный бюджет

	0
	0

	0

	7
	Установка водомера на артскважине
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	внебюджетные источники финасирования

	10,0
	10,0

	20,0

	местный бюджет

	40,0
	40,0
	40
	80,0

	8
	Лицензирование водозаборных скважин
	Администрация Тарханско-Потьминского сельского поселения
	внебюджетные

источники финасирова ния

	65,0

	65,0
	130,0

	местный бюджет

	0,670

	0,670
	1,300

	Итого

	283,0
	205,67
	1055,0
	1070,7
	2614,30